[image: image1.png]FUNDAGAO UNIVERSIDADE }%{
FEDERAL DE RONDONIA

UNIR

Resolução nº 026/CONSAD,  de 30 de dezembro de 2004.

Tabela de Serviços Acadêmicos.

O Presidente do Conselho Superior de Administração – CONSAD da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e, considerando:

· A autonomia universitária e a necessidade de atualização dos valores das taxas de serviço de acordo com o índice estabelecido pelo Governo Federal;

· A importância da inclusão social, beneficiando as camadas menos favorecidas da sociedade,

R E S O L V E “ad referendum do Plenário”:
Art. 1º - Isentar as taxas de serviços referentes à matrícula e renovação de matrícula.

Art. 2º - Manter, sem reajuste, o valor  de R$ 75,30 para a taxa de serviço referente à inscrição no Processo Seletivo de Discente.

Art. 3° - Reajustar, com base na variação da selic,  as demais taxas dos Serviços acadêmicos:
	Código

	Serviço

	Valor

	01.000

	Graduação

	01.001

	Inscrição para Processo Seletivo

	75,30

	01.002

	Trancamento e Matrícula Especial - valor por disciplina

	  5,12

	01.003

	2ª Via de Histórico Escolar, atestado de Matrícula, e de Escolaridade

	8,54

	01.004

	Aquisição/requisição de diploma

	102,46

	01.005

	2ª Via de diploma

	136,61

	01.006

	Transferência para outra IES

	102,46

	01.007

	Ingresso portador de diploma

	25,61

	01.008

	Apostilamento de diploma

	42,69

	01.009

	Revalidação de diploma

	512,28

	01.010

	Programa por disciplina

	8,54

	01.011

	2ª chamada de prova

	17,08

	01.012

	Requerimento para colação de grau em época especial

	85,38

	01.013

	Processo para mudança de curso

	34,15

	01.014

	Processo de reingresso

	42,69

	01.015

	Processo de solicitação de vaga

	 8.54

	01.016

	Processo de atestado de vagas

	34,15

	01.017

	Processo para obtenção de novo título

	25,61

	01.018

	Certificado de conclusão - 2ª via

	34,15

	01.019

	Alteração de dados de apostilamento em diploma

	17,08

	01.020

	2ª via de Histórico Escolar para Diplomado

	17,08

	01.021

	Transferência para outras IFEs

	25,61

	02.000
	Mestrado/Doutorado/Lato Sensu

	02.001

	Processo seletivo

	166,83

	02.002

	Matrícula para mestrado por semestre

	83,42

	02.003

	Matricula para doutorado - por semestre

	83,42

	02.004

	Diploma - 1ª via (Mestrado/Doutorado)

	250,25

	02.005

	Diploma - 2ª via (Mestrado/Doutorado)

	300,30

	02.006

	Certificados 1ª via (Mestrado/Doutorado)

	75,08

	02.007

	Certificados 2ª via (Mestrado/Doutorado)

	108,45

	02.008

	Histórico Escolar  - 2ª via (Mestrado/Doutorado)

	83,42

	02.009

	Revalidações, Registros e Apostilamento

	133,47

	02.010

	Declarações - Mestrado e Dourorado

	16,68

	02.011

	Matricula - Pós-Graduação Lato-Sensu
	58,40

	02.012

	Certificado de Pós-Graduação Lato-Sensu – 1º via

	51,23

	02.013

	Certificado de Pós-Graduação Lato-Sensu  2º via

	102,46

	02.014

	Histórico Escolar – 2º via - Lato-Sensu
	17,08

	02.015

	Declarações - Lato-Sensu
	8,54

	03.000

	Cursos Complementares

	03.001

	Inscrição para curso de Especialização ou Aperfeiçoamento

	51,23

	03.002

	Inscrição para curso de atualização  e Extensão

	25,61

	03.003

	2ª via de Certificado do curso de Especialização ou Aperfeiçoamento

	20,49

	03.004

	2a via de Certificado do Curso de atualização/Extensão

	13,66

	03.005

	Certificado de Especialização

	51,23

	03.006

	Certificado de Aperfeiçoamento ou  Atualização

	51,23

	03.007

	Certificado de Extensão Universitária

	34,15

	04.000

	Concursos e Seleções

	04.001

	Inscrição para Concursos Professor Auxiliar/Substituto

	85,38

	04.002

	Inscrição para Concurso  Professor Assistente

	102,46

	04.003

	Inscrição para Concurso Professor Adjunto

	119,53

	04.004

	Inscrição para Concurso Professor Titular

	153,68

	04.005

	Inscrição para Concurso de Provimento de Vagas em Cargos de Pessoal Técnico-Administrativo

	25,61

	05.000

	Especiais

	05.001

	Revaliação de Diploma Estrangeiro

	512,28

	05.002

	Registro de Diploma Para Outra IES - 1º    via

	426,90

	05.003

	Registro de Diploma para outra IES- 2º  via

	512,28

	06.000

	Isentos

	06.001

	Confirmação de matricula em disciplina 1º via

	06.002

	Portaria 515/79MEC

	06.003

	Aproveitamento de estudo em transferência

	06.004

	Ingresso/Inscrição em transferência

	06.005

	Transferência de realização

	06.006

	Complemento de modalidade de graduação

	06.007

	Solicitação de contagem de crédito para colação de grau

	06.008

	Declaração em geral

	06.009

	Aproveitamento de estudos

	06.010

	Processo de aproveitamento de disciplina

	06.011

	Inscrição para Concurso Professor Visitante

	06.012

	Matricula e Renovação de Matrícula

Art. 4° - Os serviços acadêmicos serão reajustados anualmente com base na variação da selic ou outro índice oficial que vier a substituí-la.

Art. 5° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data, revogada a Resolução 004/CONSAD.

Ene Glória da Silveira

Presidente

_1046071739